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SÕNAD JA TEOD
Kirik 155

Kogudus 355

Apostlite palve järel kõikus paik, kus nad olid koos, ja nad kõik täideti Püha Vaimuga ja nad kõnelesid Jumala sõna julgesti (Ap 4:31).

Paar peatükki eespool, Apostlite tegude raamatu 2. peatükis, räägitakse sellest, kuidas nelipühipäeval valati välja Püha 
Vaim ja selle tulemusena sündis kristlik kirik. Loo tähendus on sügav – kirik on Vaimu poolt loodud osaduskond, mitte lihtsalt 
üks inimlik organisatsioon teiste hulgas. Loomulikult on kiriku põhikord, liturgia ja õpetus töötatud välja inimeste poolt ja 
kiriku liikmed ei ole inimestena paremad, kui need, kes end kristlasteks ei pea. Neil on samad vead ja puudused, nõrkused 
ja patud. Kuid teadmine, et kirikule on aluse pannud Püha Vaim ehk teiste sõnadega, Jumal ise, asetab uude valgusesse 
ka meie vead ja puudused, nõrkused ja patud. See tähendab, et meid kannab keegi, kes on meist võrreldamatult suurem ja 
me võime ka komistades ja nõrkedes tunda, et meid kannab alus, mis ei kõigu ka siis, kui kõik meie sees ja ümber tundub 
kõikuvat. Tema võib anda meile jõudu ka meie nõrkustes ja anda andeks meie patud.
Teadmine, et oleme Jumala teenistuses, kes on meist võrreldamatult suurem ja võimsam, ei anna meile põhjust ülbuseks 
ega kõrkuseks, vaid hoopis alandlikkuseks ja tänulikkuseks. Kuulume kirikusse, mis ei ole vaid maine organisatsioon, vaid 
on aja ja ruumi piire ületav vaimne osaduskond, mille pea on ülestõusnud ja taevasse läinud Kristus ise. Sellesse kirikusse 
kuuluvad kõik, kes Tema omad on olnud, ka need, kes on lahkunud ajast igavikku. Püha Vaimu ligiolu kirikus ei taga meile 
eksimatust ei üksikkristlastena ega kirikuna ja ei tähenda, et oleme saavutanud oma usu eesmärgi, lunastuse ja meil ei ole 
enam kuhugi pürgida. Apostlite tegude raamatu 2. peatükis on küll kirjeldus, kuidas Püha Vaim valati välja ja sündis kirik, 
kuid 4. peatükis, kust pärineb juhtkirja aluseks valitud salm, on Vaimust sündinud Jeruusalemma algkogudus taas koos ja 
palvetab julguse pärast tunnistada Jumala sõna. Evangelist ütleb: „Apostlite palve järel kõikus paik, kus nad olid koos, ja nad 
kõik täideti Püha Vaimuga ja nad kõnelesid Jumala sõna julgesti.” Kas ei olnud just äsja valatud välja Püha Vaim ja sündinud 
kristlik kogudus? Kas ei viibinud ka palvetajad selle sündmuse juures ja ei saanud Püha Vaimu? Kindlasti viibisid ja said 
ka täidetud Püha Vaimuga, kuid loost tuleb välja see, mida on rõhutanud filosoof Kierkegaard ja teoloog Bultmann – usk 
pole miski, mille sa korra omandad ja mis sind siis igavesti kannab, vaid see on miski, mille omandamiseks tuleb otsustada, 
riskida ja siis „hüpata” ja seda tuleb teha ikka ja jälle. See on loomulikult pilt, kuid üksnes piltides saabki rääkida sellest, mis 
toimub inimese ja Jumala vahel. Nelipühiimest rääkiv lugugi kasutab pildikeelt: “…otsekui kange tuul oleks puhunud; …nad 
nägid otsekui hargnevaid tulekeeli…” (Ap 2:2-3)). Väljendit „otsekui, nagu” kasutab ka Johannese Ilmutusraamatu autor, 
rääkides taevastest asjadest. Määrav pole see, milline on pilt, vaid see, mis on pildi taga. Ap 4:31 taga on kristlaste ajatu 
kogemus, et kuigi Püha Vaim on välja valatud, tuleb Tema tuleku pärast ikka ja uuesti paluda – nagu preester teeb seda 
kogudusega igal pühapäeval missat pühitsedes, kui me palume, et Püha Vaim tuleks ja pühitseks altaril olevad armulaua-
annid. Samamoodi tuleb paluda ka usu pärast ikka ja jälle – et meil oleks seda ja et meil oleks julgust tunnistada Jumalat, 
nagu seda palusid apostlid koos Jeruusalemma algkogudusega. Palugem siis meiegi, et Püha Vaim, kelle väljavalamist me 
nelipühadel meenutame, tuleks ikka ja jälle meie juurde, annaks meile usku, tugevdaks seda, valgustaks meie mõistust ja 
südant.  

Koguduse abiõpetaja Jaan Lahe

Sellel aastal möödub 500 aastat esi-
mese eesti keelt sisaldanud trükise ilmu-
misest. Seda olulist sündmust tähistame 
eesti raamatu aastana. Oleme kultuur-
rahvaks tõusnud paljuski kirja, kirjan-
duse, lugemise ja raamatute kaudu. 
Luuletaja Hando Runnel on selle omal 
ajal ilusa mõttega kokku võtnud: „Kiri 
algab kirikust, rahvas algab raamatust“.
Kultuur on väga lai mõiste. See tähen-
dab kõike, mis inimesi ühendab – meie 
ajalugu, kombeid, keelt, kirjandust ja 
väärtusi. Kui aga räägime rahvuskultuu-
rist, siis see on just osa kultuurist, mis 
teeb meid eestlasteks. 
Eestikeelse raamatu algus ulatub juba 
16. sajandisse ja sealt hakkas arenema 
meie eestikeelne kirjakeel. Olulised tee-
tähised on 1535. aastal Wittenbergus 
ilmunud Wanradt-Koelli kakskeelne kate-

Näitus „Vana raamat, elav sõna ...” kismus ja Tallinnas 1739. aastal ilmunud 
tervikpiibel. See on kujundanud meie 
kirjakeelt ja andnud meie esivanematele 
kätte metafoorid, mille abil oma mõtteid 
ja kogemusi väljendada. Paljud kujundid 
elavad meie keeles edasi tänini. Seega 
on teatud mõttes kogu eesti kirjandus 
olnud algusest peale seotud religioosse 
dimensiooniga. Ka eestlaste raamatu-
kogunduslik tegevus algas vennaste-
koguduslikus seoses tõlkimise ja ümber-
kirjutamisega. 
Kuid eesti raamatul on olnud ka keeru-
line ajalugu. Paljud raamatud on hävita-
tud, keelatud või tsenseeritud eriti vene 
tsaariajal ja Nõukogude perioodil. Näi-
teks piibel ja palju muud kirjandust pandi 
keelatud nimekirja, raamatuid hävitati ja 
peideti erifondidesse. Samal ajal sündis 
aga kodu ja väliseesti kirjandus, mis hoi-
dis eestlust elus ka väljaspool Eestit.
Ilma eestikeelse raamatuta jääks meie 

Uus Lauluraamat: 
kirikus, koolis ja kodus pruukida. 

Tallinn, 1900.
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kultuurist suur tükk puudu. Raamat ei ole lihtsalt 
tekst, vaid mälestus, keel, ajalugu ja identiteet 
üheskoos. Kui tahame säilitada oma rahvuskultuuri, 
siis peame hoidma alles ka eestikeelse raamatu.
Juba aastaid on olnud soov teha näitus koguduse 
raamatukogu vanematest trükistest. Nüüd, raama-
tuaastal, on selleks sobiv hetk.
Kaarli koguduse raamatukogus on märkimisväärne 
hulk vanu piibleid, lauluraamatuid ja jutlusekogusid. 
Paljudele on antud uus elu – neid on restaureeritud 
ja hoolega hoitud. Mitmel on kaunid ja erilised kaa-
ned: kasutatud on pärltikandit, uhket sametit, puna-
seid nahkkaani, monogramme, metallist kaunistusi 
ja lukkumeid.
Igal raamatul on oma lugu ja teekond kogusse: vanimad on 
kuulunud endistele õpetajatele, osa pärineb omaaegsest 
Kaarli Noorte Koondise raamatukogust, üks raamat vabariigi-
aegsest Kaarli Gümnaasiumist. Neid on ka kingitud, annetatud 
ja ostetud.
Mitmest piiblist leiame pühenduse leeripäevaks või märkmeid 
perekonna sugupuust. Piibli vahele on sagedasti tallele pan-
dud laulu- ja matuselehed, käsikirjalised märkmed, mis vahel 
jutustavad perekonna kohta mõne rääkimata loo.
Ärgem unustagem president Lennar Meri öeldut: „Me kõik 
oleme eesti raamatu lapsed!“ 

Head eesti raamatu aastat!
Infojuht Külli Saard

Näituse “VANA RAAMAT, ELAV SÕNA. 
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NAISKOORI VÄLJASÕIT
Urbanipäeval (märtrist paavst Urbanuse mälestuspäev), 25. 
mai hommikul kogunesid naiskoori lauljad, koorijuht ja mõned 
kaasasõitjad Kaarli kiriku ette. Kodukiriku pühapäevase juma-
lateenistuse alguseni jäi tund ja kolmveerand, kuid kokkutul-
nud istusid bussi ja võtsid suuna Jõgevale, et sealses uues 
kirikuhoones koos usukaaslastega kiita ja tänada meie Loojat, 
Lunastajat ja Pühitsejat.
Kohale jõudsime parajal ajal, lauljad jõudsid kenasti oma hääle 
lahti laulda. Jõgeval olid külalised ka meie selleaastasest eest-
palvekogudusest Tartu Paulusest, kes osalesid piiblitunnis 
enne missat.
Jumalateenistusel jutlustas ja armulaua pühitses kohalik õpe-
taja Georg Glaase, kes pärastpoole ka kirikut tutvustas. Saime 
osa meie kiriku jumalateenistuse kordade rikkalikust mitme-
kesisusest, mis tuletas meelde aastaid tagasi meie koguduse 
teenistuskorda. Naiskoor esitas teenistusel seitse laulu (M. 
Lend „Püha“, T. Jürjo „Halleluuja”, U. Sisask „Heliseb väljadel”, 
bütsantsi viis „Olgu mu palve”, T. A. Dorsey, „Jeesus, võta mu 
käed”, A. Maasalo „Tuhande keelega”, J. Perry „Jeesus, meid 
õnnista”), millest üks on ka selle aasta laulupeo kavas.
Pärast teenistust istusime koguduserahva ja Tartu külalistega 
ühises kohvilauas ja saime osa maitsvatest suupistetest. See-
järel oli aeg võtta suund Palamusele. Sealses O.Lutsu Kihel-
konnakoolimuuseumi uues hoones võttis meid ülemöödunud 
sajandi köstrile sobivas sabakuues vastu direktor Arne Tegel-
mann. Saime osa suurepärasest giidituurist, milles räägiti nii 
kihelkonnakoolidest üldiselt kui ka Palamuse koolist ja Oskar 
Lutsust ning tema „Kevadest“. Väisasime lisaks uuele muuseu-
mihoonele ka vana koolihoonet ja kirikut. Kui Tõnissoni Söögi-

toas olime keha kinnitanud, siis sõitsime Kuremaale.
Tee peal nägime vilksamisi ka Vooremaa põhjapoolsemat suu-
remat järve ja siis olimegi vana mõisahoone ees, kus pärast 
Vabadussõja aegset maareformi on õpetatud karjakasvatust. 
Vana mõisahoone sai küll 1986. aasta tulekahju kannatada, 
kuid vallale kuuluv elamuskeskus on püüdlikult kujundanud 
mõisaajale sobivat olustikku. Soovijad saavad hoones üürida 
ruume mitmesugusteks ettevõtmisteks. Vaatasime ka Kuremaa 
veskit nii seest kui ka väljast ja oligi õhtu kätte jõudnud ning aeg 
pöörata bussinina Tallinna poole. Kodukiriku ette jõudsime pea 
samaaegselt meie Kontsertkooriga, kelle lauljad tulid Käsmust.
Kiidetud olgu meie Issand päikeselise pühapäeva ja õdede 
ning vendadega kohtumise eest.  

Vootele Hansen

Piibli Ramat. Tartu, 1884.

Naiskoor Jõgeva kirikus

Kaarli koguduse raamatukogu 
piiblite ja lauluraamatute näituse  

”VANA TRÜKIS. ELAV SÕNA” avamine toimub 
8. juunil kell 11.30 peale missat.

Jaga oma lugu vana raamatuga!
Kutsume koguduse liikmeid jagama vanade raamatutega 
seotud mälestusi, lugusid ja mõtteid. Eriti on oodatud mee-
nutused piiblitest, palveraamatutest, jutluseraamatutest või 
muudest vaimulikest teostest, mis on teie elus olulist rolli 
mänginud.
Kas mäletad vana piiblit, mida lapsena kodus lugesid? Või 
mõnd kulunud lauluraamatut, mis sind on saatnud läbi elu? 
Ehk on sul mõni eriline raamat, mille lehekülgedel leidub 
käsikirjalisi märkmeid või kellegi kallima pühendus?
Jaga oma lugu, fotot või mõtet e-posti aadressil 
kylli.saard@kaarlikogudus.ee või too koguduse kantseleisse.



KODUNE ARMULAUD

Soovi ja vajaduse korral käivad koguduse vaimulikud ka kodus, 
haiglas ja hooldekodus armulauda jagamas.

Nii enda kui lähedase koduse armulaua soovist saavad koguduse 
liikmed teada anda kas koguduse kantseleisse või otse 

vaimulikule.

UUENDA OMA ANDMEID
Oleme tänulikud kõigile, kes leiavad aega 

oma (muutunud) kontaktandmetest teada anda 
elektroonselt koguduse kodulehel või koguduse kantseleis. 

www.kaarlikogudus.ee/koguduse-liikmele/korrastame-
andmeid/

Meie koorid lähevad laulupeole

Praegustel andmetel astuvad XXVIII laulu- ja XXI tantsupeol 
lavale kokku 41 384 lauljat, orkestranti, tantsijat ja rahvamuu-
sikut 1869 kollektiivist.
Laulupeolisi on tänase seisuga 31 027, tantsupeolisi 10 
972 ja rahvamuusikuid 778. Laulukaare alla koguneb enam 
kui 31000 lauljat ja orkestranti kokku 990 kollektiivist. Seal-
hulgas 10 792 segakoori lauljat. Kollektiivid toovad peole 788 
dirigenti. Laulupeo kunstiline juht on Heli Jürgenson, kes oli 
aastatel 1999–2003  meie koguduse kontsertkoori peadirigent.
Tänavusel laulupeol on kooride hulgas Kaarli kogudusest 4 
täiskasvanute koori: kontsertkoor (29 lauljat), kammerkoor 
Canorus (30 lauljat), naiskoor (27 lauljat) ja noortekoor (12 
lauljat).
Koore juhatavad Kersti Petermann, Marika Kahar, Piret Aidulo, 
Pärtel Toompere, Maarian Toompere. Konkurss laulupeole 
pääsemiseks oli raske. Kirikukooridele on laulupeo aasta 
topelt koormusega, sest põhitegevusena tuleb laulda kirikus 
jumalateenistustel ning enamik laulupeo lauludest teenistuse 
liturgiasse ei sobi.

 Organist-koorijuht Piret Aidulo

Reede, 6. juuni kell 21 Kaarli kirik
Friday, June 6 at 9 p.m. at Kaarli kirik (Charles church)

Laupäev, 7. juuni kell 16 Kaarli kirik
Saturday, June 7 at 4 p.m. at Kaarli kirik (Charles church)

ORELIMUUSIKA KONTSERT / ORGAN MUSIC CONCERT

Piret Aidulo – orel / organ
Aare Tammesalu – tšello / cello

Kava / Program:
Arvo Pärt, Artur Kapp, Anti Marguste, Hugo Lepnurm, 
Ester Mägi, Tõnu Kõrvits, Erkki-Sven Tüür, Eino Tamberg

Tund enne kontserti eksurisoon kirikus ja tornis, oreli tutvustus. 

An hour before the concert: a tour of the church and tower, 
and an introduction to the organ.

 TASUTA SISSEPÄÄS / FREE ENTRANCETA
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ARVO PÄRT JA EESTI KLASSIKA
ARVO PÄRT AND ESTONIAN CLASSICS

VÄIKE USUSÕNASTIK 

Behemot
Mütoloogiline olend, keda kirjeldatakse Ii 40:15-24. Kuigi eesti-
keelsetes piiblitõlgetes on tõlgitud teda „jõehobuks“ ja tal on 
tõepoolest sarnasusi jõehobuga, on tal samas jooni, mis viita-
vad sellele, et ta ei ole olnud lihtsalt jõehobu, vaid üleloomulik 
olend – hiiglaslik elukas, keda kõik kardavad. Piibliteadlaste 
arvates kinnitab Behemoti müütilist loomust väide, et inimene 
ei suuda teda tabada. Egiptlased küttisid nii jõehobusid kui ka 
krokodille, st need loomad olid inimestele tabatavad. Teda on 
peetud nagu Leviaatanitgi kaost kehastavaks koletiseks, kuid 
Iiobi raamatus on ta lihtsalt võimas loom, kes annab tunnistust 
Jumala kui Looja vägevusest. Hilisemas juudi pärimuses esi-
neb ta sageli paaris Leviaataniga.

Abiõpetaja Jaan Lahe 



LEERIKOOL
6. aprill – 15. juuni 2025

21. september – 7. detsember 2025
Info ja registreerimine: 

www.kaarlikogudus.ee/kogudus/leerikool/

Õpetaja Jaak Aus, abiõpetaja Jaan 
Lahe, abiõpetaja Kaisa Kirikal, 
diakonid: Saima Sellak-
Martinson, Tiit Zeiger, Meelis 
Holsting. Kohtumine tuleb eelnevalt 
kokku leppida.
telefon: 5300 8086
e-post: info@kaarlikogudus.ee
kodulehekülg: www.kaarlikogudus.ee
Facebook: EELK Tallinna Toompea 
Kaarli kogudus
pank: SEB EE171010022004706006
Swedbank EE392200221011214295 
annetused remondi heaks: 
Swedbank EE902200221040614950
annetused oreli hoolduse heaks: 
Swedbank EE452200221057033689
annetused Kaarli Kooli toetuseks:
Swedbank EE332200221056298548

KOGUDUSE KANTSELEI 

JUUNI KIRIKUS

Koraalikoor 
5. juuni kell 13.

Seenioride klubi 
igal kolmapäeval kell 14.

Toolivõimlemine
igal neljapäeval kell 12. 

Ootame teid koguduse majas!

Diakooniatöö

E	 kell 10–13 
T, K, N 	kell 10–13, 14–16 

PÜHA VAIMU OOTUS – Kristus ütleb: „Kui mind maa pealt ülendatakse, siis 
ma tõmban kõik enese juurde!“ Jh 12:32
P 01. JUUNI kell 10:00 Missa
E 02. JUUNI kell 13:00 Missa
T 03. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu

Soome koor “Päijänne” (Sysmä ja Asikkala kammerkoorid) ja Kaarli koguduse 
kontsertkoor. Juhatavad Jaak Luts, Piret Aidulo, Leena Palm, Pärtel Toompere. 
Kavas: L. Vierne “Messe Solennelle”, Sisask, Kõlar jt. Sissepääs vaba.

R 06. JUUNI kell 21:00 Kontsert “Arvo Pärt ja Eesti klassika”. 
Piret Aidulo – orel, Aare Tammesalu – tšello. Sissepääs vaba.

L 07. JUUNI kell 16:00 Kontsert “Arvo Pärt ja Eesti klassika”. 
Piret Aidulo – orel, Aare Tammesalu – tšello. Sissepääs vaba.

PÜHA VAIMU VÄLJAVALAMINE – See ei sünni väe ega võimu läbi, vaid minu 
Vaimu läbi, ütleb vägede Issand. Sk 4:6
P 08. JUUNI kell 10:00 Missa, 1. nelipüha
E 09. JUUNI 13:00 Missa
T 10. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu

Tiit Kiik – orel. Sissepääs vaba.
Varjatud Jumal – Püha, püha, püha on vägede Issand! Kõik maailm on täis 
Tema au! Js 6:3
P 15. JUUNI kell 10:00 Missa, kolmainupüha
E 16. JUUNI kell 13:00 Missa
T 17. JUUNI kell 17:30 Muusikaõhtu

Indrek Vau – trompet, Piret Aidulo – orel. Sissepääs vaba.
KADUVAD JA KADUMATUD AARDED – Kristus ütleb: „Kes teid kuulda võtab, 
see võtab kuulda mind, ja kes teid kõrvale lükkab, see lükkab kõrvale 
minu.“ Lk 10:16
P 22. JUUNI kell 10:00 Surnuaiapüha missa kõigi lahkunute mälestuseks
T 24. JUUNI kell 10:00 Missa, Ristija Johannese sündimise püha
KUTSE JUMALA RIIKI – Kristus ütleb: „Tulge minu juurde kõik, kes olete 
vaevatud ja koormatud, ja mina annan teile hingamise!“ Mt 11:28
P 29. JUUNI kell 10:00 Missa
E 30. JUUNI kell 13:00 Missa

Kaarli kirikut ja koguduse tegevust 
saab toetada helistades numbril 

900 7755
Annetuse suurus on 5€

Annetuse toimumiseks palume helistamisel 
lõpuni kuulata automaatvastaja teavitus.

Täname lahkeid annetajaid!

7. JUUNIL 2025
 sõidame külla 

meie eestpalvekogudusele 
TARTU PAULUSE KOGUDUSELE.

Väljasõit kell 9 
hommikul Kaarli kiriku juurest. 

Külastame ka kristlikku keskust Pastoraat, 
tagasiteel vaatame Äksi kirikut ning teele 

jäävaid vaatamisväärsusi.

Osavõtutasu 30€ eest 
tasume bussisõidu ja ühise lõuna. 

Tule kaasa!

Rohkem infot ja registreerimine 

Saima Sellak-Martinson 
5301 5848

saima.sellak-martinson@kaarlikogudus.ee

VÄLJASÕIT LÄBI KEVADISE EESTIMAAVÄLJASÕIT LÄBI KEVADISE EESTIMAA


